地域福祉活動計画Ⅵの進捗状況に係る

令和元～３年度事業結果の評価について

社会福祉法人三鷹市社会福祉協議会

地域福祉活動計画推進評価委員会

社会福祉法人三鷹市社会福祉協議会

会 長  吉 野 壽 夫 様

地域福祉活動計画Ⅵ（令和元～3年度）の進捗状況の評価について

 標記の件について、地域福祉活動計画Ⅵ（令和元～3年度）における事業結果について評

価を行ったので、以下により報告します。

１．地域福祉活動計画Ⅵ（令和元～3年度）の評価結果

１）2019-2022 年度の地域福祉活動計画として、３つの重点活動と７つの実践目標を掲げ、

目標ごとに具体的な取り組みがなされてきた。４年計画の３年目の進捗状況として一定以上

の評価ができる。

２）コロナ禍で制限がある中、全国どの地域においても、講演、研修、地域の支え合い活動

などが実施しにくい状況にあり、目標達成が困難であったと思う。そのような中、情報収集

しながら、多くのアイディアを出し、オンラインや感染拡大防止対策しつつ、さまざまな支

え手の養成、居場所の提供、アウトリーチ、その他の支援を実施してきたことが評価できる。

今後、支え手などの養成をしたあと、次につながるようにさらなる工夫をしていっていただ

きたい。

３）地域福祉コーディネーターや、生活支援コーディネーターの配置は大いに評価できる。

小さなコミュニティ（地区）ごとに、ほのぼのネットや民生委員活動などの既存の組織を生

かしつつ、サロンや居場所や見守り活動などの取り組みが増えている。ほのぼのネット、そ

の他の住民、団体、機関と関わりつつ、地域福祉コーディネーターや生活支援コーディネー

ターなどが、地域福祉課題などのニーズに対して、積極的に対応し、支援方法を開拓してい

ったところがみられ、評価できる。今後、的確な人員配置をしていっていただき、活動が拡

充されていくことを期待している。

４）学童保育などの受託事業においても、社会福祉協議会の良さが反映された取り組みがな

された。成年後見制度の法人後見への取り組み、災害に備えた取り組みも、他機関との実践

的な連携のもと進められてきており、評価できる。市内全体で、コミュニティ（地区）同士

の有機的連携や、団体同士の連携が進められ、地域福祉活動計画の趣旨にあった進捗であっ

たと評価できる。

５）広報の仕方も、より柔軟にさまざまな人に情報が行き届く工夫がなされるようになって

きている。ただ、社会福祉協議会や地域福祉活動は、まだよく周知されているとはいいがた

い。今後も地道な方法や新しい方法に取り組んでいただきたい。

推進評価委員会の構成員は、地域福祉活動計画の推進評価を通して、三鷹市社会福祉協議

会や市内の団体の多岐にわたる活動が理解できた。職員も多くの項目に対して進捗度を４と

評価しており、福祉計画を真摯に進められていることを理解した。ただ、コロナ禍で、計画

通りに進められない部分、今までにないもの、見通しをつけにくいことなどもあると思われ

る。これまでの取り組みが、今後にも役立てられていくことを期待したい。

２. 事業評価

別添のとおり

３. 評価基準

評

点
推進度

５ 計画通り実施

４ 大部分実施できている

３ 実施途上である

２ 実施しているが遅れている（不十分である）

１ ほとんど実施していない

４．推進評価委員（敬称略）

No 役職 氏 名 所属部会等 推薦母体

1 委員長 福島 喜代子 学識経験者 ルーテル学院大学

2  原 栄義 啓発組織強化部会 三鷹市民生児童委員協議会

3  石崎 清子 地域支援部会 ほのぼのネット 大沢わかば班

4  久保田 晶子 生活支援部会 三鷹武蔵野社会福祉士会

5   清水 節子
ボランティア活動

推進協議会
新川中原住民協議会

５．委員会実施内容等

回数 実施日・会場 出席者 議題

１

令和 4年 2月 17日（木）

午後 2時～4時 10分

オンライン開催（Zoom）

15名

１ 挨拶（吉野会長）

２ 委員長挨拶

３ 協議事項

（１）令和元～3年度事業実施結果につい

て（説明および質疑応答）

（２）評価シートの提出について（提出締

切：2/28）

４ その他

２

令和 4年 3月 7日（木）

午後 2時～4時 00分

オンライン開催（Zoom）

15名

１ 挨拶（岡本常務）

２ 委員長挨拶

３ 協議事項

（１）令和元～3年度事業実施結果につい

て（説明および質疑応答）

（２）評価シートの提出について（提出締

切：3/8）

４ その他

３

令和 4年 3月 10日（木）

午後 2時～3時 30分

オンライン開催（Zoom）

15名

１ 挨拶（岡本常務）

２ 委員長挨拶

３ 協議事項

（１）地域福祉活動計画Ⅵ令和元～3年の

3 年間についての評価委員会のコメ

ントおよび評点について

４ その他

   令和４年４月 18日

   社会福祉法人三鷹市社会福祉協議会

地域福祉活動計画推進評価委員会

委員長  福 島 喜 代 子